



Prefeitura Municipal de São João da Mata
Estado de Minas Gerais
PREÇO MÉDIO

Página: 00001

PEDIDO Nº 000446/2022

Local do Pedido
01 - Sec. Administração E Fazenda

Data da Cotação
10/11/2022

ITENS DO PEDIDO

Código	Descrição	Unidade de Aquisição	Quantidade	Qtde Orçam.	Valor Unitário	Valor Total
00000001	Adesivo para argamassa e chapisco - composição: copolímeros vinílicos - aparência: líquido branco - rendimento mínimo em chapisco comum 12 m ²	Balde 3,60 Quilogramas	30,0000	4	141,9975	4.259,92
00000002	Adesivo para argamassa e chapisco - composição: copolímeros vinílicos - aparência: líquido branco - rendimento mínimo em chapisco comum 90 m ²	Balde 18 Quilogramas	60,0000	4	355,0000	21.300,00
00000003	Alicate bico meia cana, material forjado em aço vanádio, material cabo plástico, tipo cabo isolado, tipo corte, corte temperado por indução, tipo reto, comprimento 190 mm, peso 170 g.	Unidade	20,0000	4	35,1250	702,50
00000004	Alicate torques forjada em cromo vanádio médio 230mm	Unidade	4,0000	4	49,8250	199,30
00000005	Alicate universal 8 polegadas, Fabricado em aço cromo vanádio com acabamento polido, Indicado para cortar fios arames e materiais de cobre, bronze, alumínio, latão, plástico, aço comum e temperado,	Unidade	8,0000	4	30,9250	247,40
00000006	Arame Farpado - Material Aço - Diâmetro 2,20 mm - carga ruptura 350 KGF - Torção contínua - Características Adicionais: Farpas entrelaçadas/espacamento uniforme/ponta IDE	Rolo 400 Metros	50,0000	4	731,2500	36.562,50
00000007	Arame Galvanizado fio 12	Quilograma	50,0000	4	35,3500	1.767,50
00000008	Arame Recozido fio 16	Quilograma	50,0000	3	31,3333	1.566,66
00000009	Arco de serra com lâmina serra: standard 12 polegadas, material cabo polipropileno, tratamento superficial níquelado, tamanho 12 pol, tipo regulável, características adicionais profundidade de corte de 90 mm	Unidade	10,0000	4	33,3500	333,50
00000010	Areia Fina	Metro Cúbico	300,0000	2	244,5000	73.350,00
00000011	Areia Grossa	Metro Cúbico	500,0000	2	213,5000	106.750,00
00000012	Argamassa ACI uso interno - cor cinza - saco 20 kg - Rendimento mínimo em camada simples (Até 900cm ²) 4,5 Kg/m ²	Saco 20 Quilogramas	500,0000	2	17,2500	8.625,00
00000013	Argamassa ACII uso externo - cor cinza - saco 20 kg - Rendimento mínimo em camada simples (Até 900cm ²) 4,5 Kg/m ²	Saco 20 Quilogramas	500,0000	2	29,2500	14.625,00
00000014	Bloco de Cimento, 40 x 10 x 20 cm	Unidade	5.000,0000	3	2,5800	12.900,00
00000015	Bloco de Cimento, 40 x 15 x 20	Unidade	20.000,0000	3	3,4667	69.334,00
00000016	Bloco de Cimento, 40 x 20 x 20 cm	Unidade	20.000,0000	3	4,4967	89.934,00
00000017	Bloco de Piso Intertravado de Concreto (bloquete sextavado, FCK 35 Mpa - Medidas: 250 mm de aresta x 80 mm de altura - cor natural. Produzido de acordo com a norma NFR 9781/13	Unidade	50.000,0000	2	5,0750	253.750,00
00000018	Bloco de Piso Intertravado de Concreto (bloquete sextavado, FCK 35 Mpa - Medidas: 300 mm de aresta x 80 mm de altura - cor natural. Produzido de acordo com a norma NFR 9781/13	Unidade	25.000,0000	1	5,8500	146.250,00
00000019	Bota de PVC Cor: Branco. Tamanho 36	Embalagem 1 Par	80,0000	1	55,0000	4.400,00



Prefeitura Municipal de São João da Mata
Estado de Minas Gerais
PREÇO MÉDIO

Página: 00002

ITENS DO PEDIDO

Código	Descrição	Unidade de Aquisição	Quantidade	Qtde Orçam.	Valor Unitário	Valor Total
	ao 44 . Cano Longo . Proteção contra respingos provenientes de operações com uso de água;					
00000020	Bota em PVC impermeável - confeccionada com policloreto de vinila (PVC) e borracha nitrílica, injeção em duas etapas (sola e cano) com fusão em uma peça só. Solado com ótima aderência e estabilidade com forração em poliéster; Classe II (impermeável); cano alto (até 45 cm) Resistente a flexão, tração e abrasão. Cor preta e amarela - tamanho do solado 34 ao 46. Indicar o Certificado de Aprovação - C.A. emitido pelo MTE	Embalagem 1 Par	150,0000	1	45,0000	6.750,00
00000021	Brita 01	Metro Cúbico	300,0000	3	236,6667	71.000,01
00000022	Brita 02	Metro Cúbico	300,0000	1	190,0000	57.000,00
00000023	Broca widia, material corpo aço,material ponta widia,diametro 10 mm,tipo haste cilíndrica,comprimento 160 mm,características adicionais encaixe tipo sds plus.	Unidade	20,0000	4	19,6225	392,45
00000024	Broca widia, material corpo aço,material ponta widia,diametro 6 mm,tipo haste cilíndrica,comprimento 160 mm,características adicionais encaixe tipo sds plus.	Unidade	20,0000	4	13,7500	275,00
00000025	Broca widia, material corpo aço,material ponta widia,diametro 8 mm,tipo haste cilíndrica,comprimento 160 mm,características adicionais encaixe tipo sds plus.	Unidade	20,0000	4	16,2475	324,95
00000026	Broca widia,material corpo aço,diametro 3 a 10 mm	Unidade	20,0000	3	25,1333	502,66
00000027	Cadeado, 20 mm	Unidade	50,0000	4	22,2750	1.113,75
00000028	Cadeado, 25 mm	Unidade	50,0000	4	25,3750	1.268,75
00000029	Cadeado, 32 mm	Unidade	50,0000	4	39,1750	1.958,75
00000030	Cadeado, 50 mm	Unidade	50,0000	4	57,9750	2.898,75
00000031	Caibro de Eucalipto, 5,0 X 12 CM	Metro	6.000,0000	2	12,9500	77.700,00
00000032	Caibro de Eucalipto, 5,0 X 5,0 CM	Metro	16.000,0000	2	6,1500	98.400,00
00000033	Caibro de Eucalipto, 5,0 X 8,0 CM	Metro	8.000,0000	1	7,0000	56.000,00
00000034	Cal Hidratada para Construção Civil - saco 20 Kg	Saco 20 Quilogramas	400,0000	2	21,0000	8.400,00
00000035	Cal Para Pintura	Saco 8 Quilogramas	100,0000	3	23,2333	2.323,33
00000036	Calçado de Segurança - Calçado de segurança tipo botina, cabedal confeccionado em couro na cor preta, dorso em laminado sintético com acabamento na cor preta, forro em material têxtil, fechamento em elástico nas laterais, palmilha de montagem em não tecido fixada pelo sistema strobel, solado antiderrapante de poliuretano monodensidade na cor preta costurado, biqueira em pvc. Tamanho 36 ao 44	Embalagem 1 Par	250,0000	1	70,0000	17.500,00
00000037	Capa de chuva em PVC, cor amarela, impermeável, forrada, resistente, com manga comprida e capuz; medidas mínimas: 1,15 cm de altura da ponta do capuz até a barra, 140 cm de busto;	Unidade	100,0000	4	44,8000	4.480,00



Prefeitura Municipal de São João da Mata
Estado de Minas Gerais
PREÇO MÉDIO

Página: 00003

ITENS DO PEDIDO

Código	Descrição	Unidade de Aquisição	Quantidade	Qtde Orçam.	Valor Unitário	Valor Total
	fechamento frontal com botões de pressão plástico, costuras por soldas eletrônicas. Níveis de desempenho segundo a BS EN 343:2003+A1:2007. Indicar o Certificado de Aprovação - C.A. emitido pelo MTE					
00000038	Capa de chuva em PVC, cor amarela, impermeável, forrada, resistente, com manga comprida e capuz; medidas mínimas: 1,20 cm de altura da ponta do capuz até a barra, 143 cm de busto; fechamento frontal com botões de pressão plástico, costuras por soldas eletrônicas. Níveis de desempenho segundo a BS EN 343:2003+A1:2007. Indicar o Certificado de Aprovação - C.A. emitido pelo MTE	Unidade	100,0000	4	51,2475	5.124,75
00000039	Cavadeira articulada modelo boca - forjada em aço cabo de madeira tratado 1,15 mm x 37 mm envernizada -Tamanho 1300 largura 118 mm comprimento 1355 mm	Unidade	10,0000	4	112,6000	1.126,00
00000040	Chave grifo 18	Unidade	4,0000	3	134,9967	539,98
00000041	Cimento CP II - Saco 50 Kg	Saco 50 Quilogramas	1.500,0000	2	41,0000	61.500,00
00000042	Colher de pedreiro forjada de 6" com haste curvada e cabo de madeira.	Unidade	15,0000	3	26,9333	403,99
00000043	Colher de pedreiro forjada de 8" com haste curvada e cabo de madeira	Unidade	15,0000	4	26,5000	397,50
00000044	Coluna de Concreto, Quadrada 15 x 15 - com ferragem 3/8 - Tam. 4 metros	Unidade	150,0000	2	220,0000	33.000,00
00000045	Conjunto chaves combinadas,material aço , tamanho 6 a 22 mm,aplicação parafusos e porcas sextavadas e quadradas.	Jogo	4,0000	4	161,6225	646,49
00000046	Corante Líquido para tintas à base de água	Bisnaga 50 Mililitros	500,0000	4	6,8750	3.437,50
00000047	Disco Diamantado para Serra Mármore - Contínuo - 110 mm diâmetro - mín. 13.800 rpm máx - uso multimateriais - uso seco	Unidade	20,0000	4	26,9975	539,95
00000048	Disco Diamantado para Serra Mármore - Segmentado - 110 mm diâmetro - mín. 13.800 rpm máx - uso multimateriais - uso seco	Unidade	30,0000	3	25,3333	759,99
00000049	Disco Diamantado para Serra Mármore - Turbo - 110 mm diâmetro - mín. 13.800 rpm máx - uso multimateriais - uso seco	Unidade	30,0000	4	27,4975	824,92
00000050	Disco para Serra Circular - Segmentado - Mín. 48 dentes - 185 mm diâmetro - espessura mín. 1,4 mm - mín. 6500 rpm máx - uso em Madeira	Unidade	20,0000	3	71,1667	1.423,33
00000051	Eletroduto Corrugado em PVC 3/4 pol. - resistência diametral mínima: carga até 320N/5cm	Rolo 50 Metros	50,0000	4	102,4975	5.124,87
00000052	Engate flexível - em PVC branco - 40 MCA - 1/2" - 40 cm	Unidade	50,0000	4	10,1975	509,87
00000053	Enxada 2,5 libras	Unidade	10,0000	3	72,1500	721,50
00000054	Enxada Larga, em Aço - 3 Libras	Unidade	30,0000	4	83,6250	2.508,75
00000055	Enxada Larga, em Aço - 3,5 Libras	Unidade	30,0000	3	121,5000	3.645,00



Prefeitura Municipal de São João da Mata
Estado de Minas Gerais
PREÇO MÉDIO

Página: 00004

ITENS DO PEDIDO

Código	Descrição	Unidade de Aquisição	Quantidade	Qtde Orçam.	Valor Unitário	Valor Total
00000056	Enxadao estreito sem cabo, estrutura em aço, olho em formato redondo com diâmetro de 38mm, acabamento em verniz incolor 3 libras	Unidade	10,0000	4	69,4475	694,47
00000057	Escada doméstica de alumínio 5 degraus	Unidade	10,0000	4	282,1250	2.821,25
00000058	Esmalte Sintético - a base de solvente - uso interno e externo - rendimento mínimo de 75 m² por demão com diluição máxima de 10% - cor branco - acabamento fosco - prazo de validade mínimo: 12 meses a partir do recebimento	Lata 3,60 Litros	100,0000	3	163,1667	16.316,67
00000059	Exadao largo, material aço carbono, material encaixe ,cabo ferro fundido, características adicionais cabo madeira, pintura eletrostatica, a po , cor preta.	Unidade	10,0000	3	63,9967	639,96
00000060	Extensão Elétrica cabo paralelo 10 Mt 03 tomadas 10 A	Unidade	30,0000	4	53,8750	1.616,25
00000061	Fechadura - material: caixa aço, acabamento superficial cromado - componentes: 2 chaves em latão niquelado tipo yale - maçaneta em aço cromado tipo alavanca - tipo interna - aplicação porta	Unidade	24,0000	3	70,5000	1.692,00
00000062	Fechadura de Sobrepor - tipo caixão - com batente - material: aço pintado - acompanham 2 chaves tipo gorge	Unidade	10,0000	4	59,4750	594,75
00000063	Foicematerial aço, dureza 42 a 46 rc , tratamento superficial, pintura envernizada, tipo roçadeira , comprimento lamina 280 mm, comprimento 95 mm, olho 30 mm, peso 610 g	Unidade	10,0000	4	85,7475	857,47
00000064	Forro de Madeira Pinus	Metro Quadrado	500,0000	1	71,5000	35.750,00
00000065	Forro para Teto, em PVC	Metro	800,0000	3	38,6333	30.906,64
00000066	Gabinete Para Pia de Cozinha, em Aço, Tam. 1,20 Mt.	Unidade	30,0000	2	445,0000	13.350,00
00000067	Grampos de cerca em aço 19x11	Quilograma	100,0000	4	29,1000	2.910,00
00000068	Guia de Concreto Reta (meio fio) - Pré Moldada, FCK 25 - medidas 100 mm de largura x 300 mm de altura x 1000 mm de comprimento. Produzido de acordo com a norma ABNT.	Unidade	4.000,0000	1	30,0000	120.000,00
00000069	Jogo chave, material aço cromo vanadio, tipo allen, quantidade peças 10, componentes 0,7; 0,9; 1,27; 1,5; 2; 2,5; 3; 4; 5 E 6 mm, características adicionais modelo "I"	Jogo	5,0000	4	77,4975	387,48
00000070	Jogo de batente para porta de 70 a 80 cm - 14 cm de espessura - amoreira ou tauari	Jogo	60,0000	3	282,1667	16.930,00
00000071	Laje de Concreto Trelaçada com Isopor, TR 8	Metro Quadrado	600,0000	2	66,9500	40.170,00
00000072	Lamina roçadeira cilo 1,75 x 350 x 1	Unidade	80,0000	4	51,6975	4.135,80
00000073	Lamina roçadeira com videira 40" x 255 mm x 25,4	Unidade	10,0000	3	81,6667	816,66
00000074	Lamina serra manual, material aço flexível, quantidade dentes 32 dentes por polegada, largura 20,50 mm, comprimento 535 mm, passo 5 mm, aplicação serra ½ esquadria bohrer.	Unidade	20,0000	4	29,1375	582,75



Prefeitura Municipal de São João da Mata
Estado de Minas Gerais
PREÇO MÉDIO

Página: 00005

ITENS DO PEDIDO

Código	Descrição	Unidade de Aquisição	Quantidade	Qtde Orçam.	Valor Unitário	Valor Total
00000075	Lavatório Suspenso - 32x42x16,50 cm (alt. x larg. x prof.) - em cerâmica branca - 2 furos de fixação e 2 pré-furos para torneira - com coluna	Unidade	10,0000	2	382,9950	3.829,95
00000076	Ligante para Assentamento de Tijolos e Reboco - 18 L	Unidade	600,0000	2	118,5000	71.100,00
00000077	Lima para Amolar para amolar enxadas aço temperado com abo injetado em polipropileno	Unidade	20,0000	4	22,7750	455,50
00000078	Limatao fina	Unidade	30,0000	3	11,9333	357,99
00000079	Limatao grosso	Unidade	30,0000	3	11,9333	357,99
00000080	Linha de Pedreiro, TRANCADA 100 MT A	Unidade	20,0000	4	8,5000	170,00
00000081	Lixa - redonda para Ferro - apresentação: folha - grão 60 a 180	Unidade	120,0000	4	6,2500	750,00
00000082	Lixa - uso: ferro - material: papel - apresentação: folha - grão 100	Folha	120,0000	4	5,0000	600,00
00000083	Lixa - uso: ferro - material: papel - apresentação: folha - grão 150	Folha	120,0000	4	5,0000	600,00
00000084	Lixa - uso: ferro - material: papel - apresentação: folha - grão 180	Folha	120,0000	3	4,5000	540,00
00000085	Lixa - uso: ferro - material: papel - apresentação: folha - grão 220	Folha	120,0000	3	4,5000	540,00
00000086	Lixa - uso: ferro - material: papel - apresentação: folha - grão 320	Folha	120,0000	3	4,5000	540,00
00000087	Lixa - uso: ferro - material: papel - apresentação: folha - grão 60	Folha	120,0000	4	5,3125	637,50
00000088	Lixa - uso: madeira - material: papel - apresentação: folha - grão 100	Folha	120,0000	4	2,5500	306,00
00000089	Lixa - uso: madeira - material: papel - apresentação: folha - grão 150	Folha	120,0000	4	2,4250	291,00
00000090	Lixa - uso: madeira - material: papel - apresentação: folha - grão 180	Folha	120,0000	4	2,4250	291,00
00000091	Lixa - uso: madeira - material: papel - apresentação: folha - grão 220	Folha	120,0000	4	2,4625	295,50
00000092	Lixa - uso: madeira - material: papel - apresentação: folha - grão 60	Folha	120,0000	4	2,5500	306,00
00000093	Lixa - uso: massa - material: papel - apresentação: folha - grão 100	Folha	120,0000	4	2,3000	276,00
00000094	Lixa - uso: massa - material: papel - apresentação: folha - grão 150	Folha	120,0000	4	2,3000	276,00
00000095	Lixa - uso: massa - material: papel - apresentação: folha - grão 180	Folha	120,0000	4	2,3000	276,00
00000096	Lixa - uso: massa - material: papel - apresentação: folha - grão 220	Folha	120,0000	4	2,3000	276,00
00000097	Lixa - uso: massa - material: papel - apresentação: folha - grão 60	Folha	120,0000	4	2,6250	315,00
00000098	Lona Plástica Preta - 10m de largura - 200 micras	Metro	500,0000	2	25,5000	12.750,00
00000099	Lona Plástica Preta - 4m de largura - 150 micras	Metro	500,0000	2	10,0000	5.000,00
00000100	Lona Plástica Preta - 6m de largura - 150 micras	Metro	500,0000	2	13,0000	6.500,00
00000101	Lona Plástica Preta - 8m de largura - 150 micras	Metro	200,0000	2	16,5000	3.300,00
00000102	LUVA CONFECCIONADA EM	Embalagem 1 Par	50,0000	1	15,0000	750,00



Prefeitura Municipal de São João da Mata
Estado de Minas Gerais
PREÇO MÉDIO

Página: 00006

ITENS DO PEDIDO

Código	Descrição	Unidade de Aquisição	Quantidade	Qtde Orçam.	Valor Unitário	Valor Total
	NEOPRENE Luva confeccionada em neoprene - forrada - Testado e aprovado pelas normas técnicas para riscos químicos MT11 e para riscos mecânicos EN388 1120 - Proteção das mãos do usuário contra agentes abrasivos, escoriantes, cortante e perfurantes e contra agentes químicos. Tamanhos: P - M - G e GG					
00000103	LUVA CONFECCIONADA EM PVCLuva confeccionada em PVC (cloreto de polivinila) - com revestimento interno em suporte têxtil de algodão, palma, dedos e dorso ásperos - Tam. 26 cm - Tamanhos: P - M - G e GG	Embalagem 1 Par	50,0000	1	14,0000	700,00
00000104	Luva de segurança de algodão, banhada em látex, palma antiderrapante corrugada e banho parcial no dorso, punho em malha com elástico. Cano curto. Possui resistência mecânica e aderência. Indicar o Certificado de Aprovação - C.A. emitido pelo MTE.	Embalagem 1 Par	500,0000	1	14,0000	7.000,00
00000105	Luva de segurança de látex/neoprene, superfície externa antiderrapante (tipo colmeia) na palma e dedos. Forrada com flocos de algodão. Comprimento: 30cm. Indicar o Certificado de Aprovação - C.A. emitido pelo MTE	Embalagem 1 Par	80,0000	1	15,0000	1.200,00
00000106	Luva de segurança de PVC - cano longo (comprimento total da luva: mín. 70 cm) - punho do mesmo material da luva - forrada - palma antiderrapante - Para uso na limpeza de esgotos - Indicar o Certificado de Aprovação - C.A. emitido pelo MTE.	Embalagem 1 Par	100,0000	1	55,0000	5.500,00
00000107	Mangueira Para Jardim ½ Siliconada	Metro	400,0000	3	6,2000	2.480,00
00000108	Marreta em ferro fundido de 1kg, com cabo de madeira.	Unidade	5,0000	4	48,1750	240,87
00000109	Marreta em ferro fundido de 2kg, com cabo de madeira.	Unidade	5,0000	4	82,2250	411,12
00000110	Martelo de carpinteiro com unhas , peso com cabo 700g, profissional, com cabeça redonda diâmetro 29 mm , confeccionado em liga de aço forjado e cabo de madeira preso por cunha ou resina plástica	Unidade	5,0000	3	40,8333	204,16
00000111	Massa Corrida PVA - rendimento mínimo de 12 m ²	Lata 6 Quilogramas	60,0000	3	32,2500	1.935,00
00000112	Massa Corrida PVA - rendimento mínimo de 3 m ²	Lata 1,50 Quilogramas	60,0000	3	25,6333	1.537,99
00000113	Massa Corrida PVA - rendimento mínimo de 60 m ²	Lata 25 Quilogramas	60,0000	3	111,6667	6.700,00
00000114	Mourão de Concreto Ponta Curva, Tamanho 10 x 10 x 3,20m	Unidade	400,0000	1	60,0000	24.000,00
00000115	Oculos de segurança, constituídos de um arco de material plástico preto com canaleta e fendas nas extremidades utilizadas para o encaixe de um visor de policarbonato incolor. As hastes são confeccionadas do mesmo material do arco e são constituídas de duas peças: uma semi-haste vazada com uma das extremidades fixadas ao arco por meio de parafuso metálico e outra semi-haste	Unidade	150,0000	1	6,0000	900,00



Prefeitura Municipal de São João da Mata
Estado de Minas Gerais
PREÇO MÉDIO

Página: 00007

ITENS DO PEDIDO

Código	Descrição	Unidade de Aquisição	Quantidade	Qtde Orçam.	Valor Unitário	Valor Total
	com um pino plástico em uma das extremidades e que se encaixa na outra extremidade da semi-haste anterior e que permite o ajuste do tamanho. Características técnicas: Composição: policarbonato. Lente: incolor/ Cinza Tamanho: único Filtro: 99,9% de radiação UV. Anti embaçante. Indicar o Certificado de Aprovação - C.A. emitido pelo MTE					
00000116	Pa ,material cabo madeira,aplicação construção civil, material aço ,formato quadrada,tamanho 290 x 250 mm,comprimento cabo 1,30 m	Unidade	10,0000	4	58,6500	586,50
00000117	Pa,material cabo madeira,aplicação construção civil,tipo coração - com cabo de madeira e terminal em D.	Unidade	10,0000	4	55,2750	552,75
00000118	Parafuso telheiro 5/16/110 - com borracha e arruela	Pacote 100 Unidades	50,0000	4	32,8750	1.643,75
00000119	Pedra de Mão - metro cúbico	Metro Cúbico	30,0000	2	231,5000	6.945,00
00000120	Perneira de segurança, confeccionada em couro sintético (BEDIM), costurada eletronicamente, fechamento em velcro para fixação da perneira, com três lâminas em aço; forrada internamente; proteção de fios de aço no metatarso. Dimensões mínimas: 1,5 cm de espessura, 40 cm de altura e 45 cm de circunferência. Indicar o Certificado de Aprovação - C.A. emitido pelo MTE. Para uso com motosserras, roçadeiras e similares.	Embalagem 1 Par	80,0000	1	59,0000	4.720,00
00000121	Pincel Trincha Simples 1	Unidade	24,0000	4	6,0750	145,80
00000122	Pincel Trincha Simples 1½	Unidade	24,0000	4	7,5975	182,34
00000123	Pincel Trincha Simples 2	Unidade	24,0000	4	9,4500	226,80
00000124	Pincel Trincha Simples 2½	Unidade	24,0000	4	13,4875	323,70
00000125	Pincel Trincha Simples ½	Unidade	24,0000	4	4,5625	109,50
00000126	Piso cerâmico - classe A - classe de abrasão PEI 5 - padrão visual brilhante - cor branca - medidas mínimas 45 x 45 cm	Metro Quadrado	1.000,0000	2	36,5000	36.500,00
00000127	Piso cerâmico - classe de abrasão PEI 4 - padrão visual brilhante - cor branca - medidas mínimas 45 x 45 cm	Metro Quadrado	1.000,0000	2	35,5000	35.500,00
00000128	Ponteira em Açoredondo de 3/4 X 8"	Unidade	10,0000	3	19,1667	191,66
00000129	Porta de Madeira Imbuia encabeçada - folha de núcleo sarrafeado - tipo de giro - dimensões 210 x 70 x 3,5 cm - primeira qualidade - uso interno - folha de faces planas e homogêneas, sem trincas, mossas, imperfeições em sua superfície em chapas únicas e inteiriças - sem acabamento, pronta para aplicação de verniz - estrutura resistente que permita o acoplamento de dobradiças e fechadura - lado de abertura a ser definido no pedido	Unidade	50,0000	3	278,8000	13.940,00
00000130	Porta de Madeira Imbuia encabeçada - folha de núcleo sarrafeado - tipo de giro - dimensões 210 x 80 x 3,5 cm - primeira qualidade - uso interno - folha de faces planas e homogêneas, sem trincas, mossas, imperfeições em sua superfície em chapas únicas e inteiriças - sem	Unidade	50,0000	3	278,8000	13.940,00



Prefeitura Municipal de São João da Mata
Estado de Minas Gerais
PREÇO MÉDIO

Página: 00008

ITENS DO PEDIDO

Código	Descrição	Unidade de Aquisição	Quantidade	Qtde Orçam.	Valor Unitário	Valor Total
	acabamento, pronta para aplicação de verniz - estrutura resistente que permita o acoplamento de dobradiças e fechadura - lado de abertura a ser definido no pedido					
00000131	Pranchão de eucalipto de 20 cm de largura- 6 cm de espessura	Metro	6.000,0000	1	25,0000	150.000,00
00000132	Pranchão de eucalipto de 25 cm de largura- 6 cm de espessura	Metro	8.000,0000	1	60,0000	480.000,00
00000133	Prego em aço com cabeça 15x18	Pacote 1 Quilograma	50,0000	3	32,1667	1.608,33
00000134	Prego em aço com cabeça 18x27	Pacote 1 Quilograma	50,0000	3	25,8333	1.291,66
00000135	Prego em aço com cabeça 19x36	Pacote 1 Quilograma	50,0000	3	25,8333	1.291,66
00000136	Prego em aço com cabeça 20x42	Pacote 1 Quilograma	50,0000	3	26,6667	1.333,33
00000137	Prego em aço com cabeça 20x48	Pacote 1 Quilograma	50,0000	3	27,5000	1.375,00
00000138	Prego em aço com cabeça 25x72	Pacote 1 Quilograma	200,0000	3	29,9667	5.993,34
00000139	Prego Telheiro18 x 30 - com borracha e arruela	Pacote 500 Gramas	80,0000	4	20,8725	1.669,80
00000140	Prumo para Pedreiro material PVC, características adicionais corda de algodão, aplicação verificação prumo de parede ,peso 300 g .	Unidade	10,0000	4	30,1725	301,72
00000141	Regua para pedreiro material aço sincado, tipo biselada, utilização raspagem de resíduos do corpo de prova	Unidade	10,0000	4	80,7000	807,00
00000142	Rejunte Flexível, uso residencial, comercial e industrial, para pisos e paredes, compatível com cerâmica. Resistente à formação de fungos	Saco 5 Quilogramas	200,0000	3	38,1667	7.633,34
00000143	Resina Multiuso Brilhante Incolor - resina acrílica impermeabilizante a base de água para superfícies porosas (telhas, tijolos, pedra natural)	Lata 18 Litros	20,0000	3	622,9000	12.458,00
00000144	Revestimento cerâmico - classe de abrasão PEI 3 - padrão visual brilhante - cor branca - medidas aproximadas 33 x 57 cm - aplicação parede	Metro Quadrado	1.000,0000	3	40,4667	40.466,70
00000145	Ripa de Eucalipto, 2,0 X 5,0 CM	Metro	10.000,0000	1	2,2500	22.500,00
00000146	Rolo Para Pintura de espuma 100% poliéster - 23 cm de largura - sem cabo	Unidade	60,0000	4	16,8750	1.012,50
00000147	Rolo Para Pintura de espuma 100% poliéster - 23 cm de largura - com cabo	Unidade	60,0000	4	26,0000	1.560,00
00000148	Rolo Para Pintura de Lã de Carneiro - 23 cm de largura - sem cabo	Unidade	20,0000	4	32,9875	659,75
00000149	Rolo Para Pintura de lã sintética antirrespingo de 9 mm de altura - 23 cm de largura - com cabo	Unidade	60,0000	4	26,8625	1.611,75
00000150	Rolo Para Pintura de lã sintética antirrespingo de 9 mm de altura - 23 cm de largura - sem cabo	Unidade	60,0000	4	20,9125	1.254,75
00000151	Selador Acrílico para parede - a base de resina acrílica, cargas minerais, coalescentes, aditivos, microbicidas e água - cor branco - rendimento mínimo de 100 m ² com diluição entre 5 e 15% - tempo de secagem entre demãos até 5h	Galão 18 Litros	100,0000	3	147,9967	14.799,67
00000152	Selador para Madeira - a base de solvente - incolor	Lata 3,60 Litros	50,0000	3	147,8333	7.391,66
00000153	Selador para Madeira - a base de	Lata 900 Mililitros	50,0000	3	110,1000	5.505,00



Prefeitura Municipal de São João da Mata
Estado de Minas Gerais
PREÇO MÉDIO

Página: 00009

ITENS DO PEDIDO

Código	Descrição	Unidade de Aquisição	Quantidade	Qtde Orçam.	Valor Unitário	Valor Total
	solvente - incolor					
00000154	Serrinha de cortar ferro	Unidade	20,0000	3	15,6000	312,00
00000155	Sifão Sanfonado Universal - entrada 7/8", 1¼ e 1½ - Saída DN 38, 40, 48 e 50 - em polipropileno branco	Unidade	30,0000	4	16,8750	506,25
00000156	Solvente Para Tinta aguarrás	Lata 900 Mililitros	80,0000	3	33,1667	2.653,33
00000157	Suporte Para Rolo de Pintura	Unidade	24,0000	3	12,3333	295,99
00000158	Tabua de pinus de 20 cm de largura x 2,3 cm de espessura	Metro	4.000,0000	3	16,9500	67.800,00
00000159	Tabua de pinus de 25 cm de largura x 2,3 cm de espessura	Metro	4.000,0000	3	21,1333	84.533,20
00000160	Tabua de pinus de 30 cm de largura x 2,3 cm de espessura	Metro	4.000,0000	3	26,0833	104.333,20
00000161	Talhadeira 3/4" x 8" - Forjada em aço cromo vanádio para maior resistência e durabilidade	Unidade	10,0000	3	18,2000	182,00
00000162	Tampa para válvula de tanque 1/2 pol. - Material Plástico Polipropileno	Unidade	12,0000	4	2,3375	28,05
00000163	Tampa para vaso sanitarioalmofadado	Unidade	20,0000	4	136,3750	2.727,50
00000164	Tela de sombreamento50% - 4 metros largura	Metro	200,0000	3	22,0000	4.400,00
00000165	Telha 244 X 1,10 - 5 mm	Unidade	500,0000	3	85,6333	42.816,65
00000166	Telha 244 X 50- 2 mm	Unidade	500,0000	3	32,9967	16.498,35
00000167	Telha paulistinha	Unidade	5.000,0000	3	3,9333	19.666,50
00000168	Telha romana	Unidade	12.000,0000	3	2,4000	28.800,00
00000169	Telhão para comunheira	Unidade	4.000,0000	3	5,9333	23.733,20
00000170	Tesoura funilaria,material estrutura aço,material cabo PVC injetado,tipo corte reto e curvas amplas ,características adicionais para chapa de até 1 mm,tamanho 10 pol.	Unidade	2,0000	3	98,9333	197,86
00000171	Tesoura poda,material lamina chapa galvanizada,material cabo madeira,características adicionais com guilhotina de mola e cabo extensor,comprimento 30 cm,formato bico de gavião.	Unidade	5,0000	3	63,3833	316,91
00000172	Thiner - 5 Litros	Lata 5 Litros	50,0000	3	131,6633	6.583,16
00000173	Tijolo baiano 1ª Qualidade- Tam 20 x 35 x 15	Unidade	40.000,0000	2	2,5750	103.000,00
00000174	Tijolo baiano 1ª Qualidade - tam 20 x 20 x 10	Unidade	40.000,0000	2	2,4000	96.000,00
00000175	Tijolo comum- 5 x 10 x 20	Unidade	70.000,0000	2	0,7900	55.300,00
00000176	Tinta acrílica - a base de resina acrílica - diluição em 30% de agua - uso interno e externo - acabamento fosco - rendimento mínimo de 110 m² - prazo de validade minimo de 36 meses - Cor Rubi	Lata 18 Litros	70,0000	3	743,8967	52.072,76
00000177	Tinta acrílica - a base de resina acrílica - diluição em água - sem cheiro / baixo odor - para piso - rendimento mínimo de 350 m² por demão, cor amarelo demarcação, acabamento fosco, prazo de validade mínimo: 12 meses a partir do recebimento	Galão 18 Litros	30,0000	3	455,9333	13.677,99
00000178	Tinta acrílica - a base de resina acrílica - diluição em água - sem cheiro / baixo	Galão 18 Litros	30,0000	3	452,6000	13.578,00



Prefeitura Municipal de São João da Mata
Estado de Minas Gerais
PREÇO MÉDIO

Página: 00010

ITENS DO PEDIDO

Código	Descrição	Unidade de Aquisição	Quantidade	Qtde Orçam.	Valor Unitário	Valor Total
	odor - para piso - rendimento mínimo de 350 m ² por demão, cor branco, acabamento fosco, prazo de validade mínimo: 12 meses a partir do recebimento					
00000179	Tinta acrílica - a base de resina acrílica - diluição em água - sem cheiro / baixo odor - para piso - rendimento mínimo de 350 m ² por demão, cor Cinza, acabamento fosco, prazo de validade mínimo: 12 meses a partir do recebimento	Galão 18 Litros	30,0000	3	449,6667	13.490,00
00000180	Tinta Látex acrílica - 18 litros - interna/ externa Premium - cores diversas - rendimento mínimo de 380 m ² por demão, Deverá obedecer aos requisitos exigidos na norma técnica da ABNT NBR 15079/2011: 12 meses a partir do recebimento.	Lata 18 Litros	200,0000	2	760,2400	152.048,00
00000181	Tinta látex acrílica - 3,6 litros - interna e externa Premium - cores diversas - rendimento mínimo até 75 m ² por demão . Deverá obedecer aos requisitos exigidos na norma técnica da ABNT NBR 15079/2011: 12 meses a partir do recebimento	Lata 3,60 Litros	50,0000	2	211,5000	10.575,00
00000182	Tora roliça 0,50 x 6 mt	Metro Linear	500,0000	1	38,0000	19.000,00
00000183	Torneira para Pia de Banheiro - fixa - com arejador fixo - bica baixa - em metal cromado	Unidade	20,0000	3	74,2667	1.485,33
00000184	Trava de eucalipto 6 X 12 CM	Metro	13.000,0000	1	13,3000	172.900,00
00000185	Trena 5 Mtmaterial aço,largura lamina 13 mm,comprimento 5 m, característica adicionais enrolamento automático com trava.	Unidade	5,0000	4	23,2475	116,23
00000186	Trena,material fibra vidro,comprimento 50 m , características adicionais estojo anatômico com manivela dobrável.	Unidade	3,0000	4	97,3125	291,93
00000187	Tubo de Concreto Armado, Classe PA1 - 1500 mm Diâmetro Interno; 1000 mm comprimento; espessura mínima de parede 120 mm; encaixe tipo macho fêmea. Produzido de acordo com a norma NBR 8890	Unidade	500,0000	1	1.200,0000	600.000,00
00000188	Tubo de Concreto Simples, Classe PS1 - 300 mm Diâmetro Interno; 1000 mm comprimento; espessura mínima de parede 30 mm; encaixe tipo macho fêmea. Produzido de acordo com a norma NBR 8889	Unidade	1.000,0000	2	96,1250	96.125,00
00000189	Tubo de Concreto Simples, Classe PS1 - 400 mm Diâmetro Interno; 1000 mm comprimento; espessura mínima de parede 40 mm; encaixe tipo macho fêmea. Produzido de acordo com a norma NBR 8889	Unidade	2.000,0000	2	109,7500	219.500,00
00000190	Vaso Sanitário com caixa acoplada - cor branca - formato oval - altura de 70 a 80 cm - 3/6 L - duplo acionamento com botão superior - saída vertical - garantia mínima de 120 dias	Unidade	20,0000	3	587,7333	11.754,66
00000191	Vassoura para gramametalica, 22 dentes cilíndricos , sem cabo, projetada para varrer folhas, ramos cortados, ervas daninhas e lixo de jardim, encaixe do	Unidade	20,0000	2	35,5000	710,00



Prefeitura Municipal de São João da Mata
Estado de Minas Gerais
PREÇO MÉDIO

Página: 00011

ITENS DO PEDIDO

Código	Descrição	Unidade de Aquisição	Quantidade	Qtde Orçam.	Valor Unitário	Valor Total
	cabo de 25 mm de diâmetro com reforço para utilização em construção. Com cabo/ou sem cabo					
00000192	Vassourão Reforçado Profissional, Cabo de Madeira , Cerdas Piaçava Dimensões 30 x 8 x 12 Cm	Unidade	80,0000	3	37,8667	3.029,33
00000193	Vergalhão 3/16 - CA-60	Barra 12 Metros	300,0000	2	22,4500	6.735,00
00000194	Vergalhão 3/8 - CA-50	Barra 12 Metros	600,0000	2	79,3500	47.610,00
00000195	Vergalhão 5/16- CA-50	Barra 12 Metros	200,0000	2	56,7500	11.350,00
00000196	Vergalhão ¼ - CA-50	Barra 12 Metros	300,0000	2	41,7500	12.525,00
00000197	Vergalhão ½ - CA-50	Barra 12 Metros	300,0000	2	143,3000	42.990,00
00000198	Verniz para madeira - à base de solvente - cor mogno - 03 anos de garantia	Lata 3,60 Litros	50,0000	3	148,7333	7.436,66
00000199	Verniz para madeira - à base de solvente - cor mogno - 03 anos de garantia	Lata 900 Mililitros	50,0000	3	143,4167	7.170,83
00000200	Viga Madeira Eucalipto Vermelho - Tam 5 x 20	Metro	2.000,0000	1	45,0000	90.000,00
00000201	Viga Madeira Eucalipto Vermelho - Tam 8 x 20	Metro	2.000,0000	1	55,0000	110.000,00
TOTAL						5.087.937,42

Rosemiro de Paiva Muniz
Prefeito Municipal